Vx autem Priori nostro talibus itineris progressus, ad quam introiit, ut  
volverit, ego clementissimi praegressus  
on fauere. Amator est enim omnium  
temporum munificus, cuius virtute Cypri-  
tim erem qui dixit: *Mibi vnde illa, quod  
quousque temerarios aut penitentiosos  
in tempore deliberemus. Omnes enim  
ortitudine superari nequeunt, tempore*

*utare  
m.  
ime dixit:*

*unturg.*

*ndit.*

*na.*

*quis ego vt contradicam? ut quia  
sum ipse, Dominus Iesus nouis, & non  
quae peccatis, & amore regni confundis,  
orem sponte dimittere, sed eumus  
i. Iniurias & contumelias non metas  
in eius rutorum caput, malum  
ascitare vindictam. Et Deus nobis  
abito vindicabit. Omnia enim inde*

*titati cōparatum omne tempus breviter  
arum, & propterea cū alterū operatur  
Chrysolom⁹: *Quicquid à quodlibet homi  
erit, aut si tanta in nobis deficitia non fuerit,  
& trāquillitate, vt ita dixerim, plū  
cripturā, qd omnibus est noti quae  
tū proficerim iā primū experientia de-  
iā venit hora tentationis, que nescie-  
ta euaserim, qui tot annis dīcendit  
nō vulgariū nec; impressio ratiū  
aliamo, cū maxima diligentia & gra-  
ui, quibus legēdis & studio filiere  
ous expostulat declarandū. Doctrina  
citur. Si ergo in tātis aduersariis  
quidē promprus est, caro sit infusa  
ce rogo, quaten⁹ mihi tuis orationis  
lulo interpellas, vt tuis mihi preci⁹ in  
ilgeat veniā, & suam me faciat cōqū  
ād me vocauit Neometim, si quid re  
is Augusti Anno Christiano M.D.**

XXXIII. GEB

## IOHANNIS TRITHEMII.

471

### XXXIII.

GERMANVS DE GANAY, CLARISSIMO VIRO IOANNI TRITHEMIO  
abbati Spanhemensi, nostr. et tempestatis splendori, Salutem.

**N**O n potest abscondi dignissime vir, solare iubar, cum nostrum percurrit hemisphaerium, neq; humanis subtrahi obtutibus, sed fulgidissima sua lucis spicula, in omnium diffundit oculos, eosq; rapit in sua claritatis admirationem. Ita quoque lucidissimus tuae doctrinæ fulgor haud aquam delitescere potest, sed in omnes quantolibet locorum intersitio semotos sui luminis emitit radium. Hinc apud exteris tuum nomen habetur celebratissimum, mirisq; effertur praconis, qui singularis doctrinæ tuae fama exciti, nihil ardentiū optant, qd insignis scientiae tuae radio illustrari. Et ipse quoq; tuae humanitatis fiducia fretus, has ad te literas dare non sum veritus, quibus & tuae dignitati congratularer, & mecum tibi desiderium explicarem. Incidit in manus meas epistola à te profecta ad quendam Ioānem Steinenmoelen, quem in ipso salutationis exordio, post tu nominis expressionē, virum desideriorum in sacris nuncupas. Ea sanc raram & admirabilem continet philosophiam, tum de numeris, tum de clementis, adeo tamen enigmatis obuelatam, & archanis obstrusam verbis, vt cius nullo modo mihi peruia sit intelligentia, meiq; longe excedat animi captum. Si itaque apud te aliqua illius esset interpretatio, quam mihi communicare non abnueres, nihil ipse libentius legere velim. Coniectat enim animus dignā admodū & altam verbis illis subfle sententiam, & ex tua itidem officina alia prodijis opera, que consuetum excedant philosophandi modum, & secretam contineant sacratamq; scientiam. Illa si tuo præsidio assequerer, Attalicis opibus & diuitijs Cresi optabiliora continerent. Que mihi obsecro tui nominis cultori obsernantissimo impari non recuses. Carolus noster Bouillus, qui superioribus annis cum per Germaniam iter ageret, tuam excellētiam inuisevenit, frequenter tui apud me fecit mentionem, meq; totum, vt verum fatear, adegit tuarum virtutum obseruare admiralitatemque fieri. Demum harum laboris tuae præstantiæ notus & amicus magister Narciscus, maiora animi nostri vota, quæ brevibus literis haud facile complecti possem, latius explanabit. Vale nostri seculi decus & vicnicum doctrinæ specimen. Ex Parisi⁹ 3. Calend. Augusti anno M.D.V.

30

### XXXIV.

IOAN. TRITHE. AB. SPANHEMEN. GERMANO DE  
Ganey viro doctiss. salutem.

**V**ENIT ad nos Neometim \* orator tuus magister Narciscus quintadecima die mensis \* Spiram.  
Augusti literas perferens tuas, simili & grata munuscula, quem detinimus apud nos  
diebus ferme duodecim, ne frustra tantum iter assumptissime videretur. Magna sunt enim  
qua per cum nobis significasti, nec erat nostra facultatis illi sine matura deliberatione da-  
re responsum. Mente tuam cius relatione ad plenum intelleximus, & quantum nobis  
iam licuit, operā dedimus, vt tuo te non frustratum desiderio intelligeres. In omnib. autē  
40 tibi satisfacere hac vice potuimus minime, propterea qd prima dic mensis Aprilis huius anni in nostro nō fuerimus monasterio, cuius rei causas tibi referendas ipsi Narcisco ad per-  
fectū commisimus. Ad intelligentiam epistolæ nostræ qd Ioanni Steinenmoel anno priore  
scripsimus, Narcisco introitū dedimus aliqualem, à quo rerū intelliges fundamentum ar-  
chanarum, quarū cognitione laboras. Ad vnitatē reducēdus omnino est ternarius, si mēs  
harum rerū velit intellectum cōsequi perfectum. Vnarius enim nō est numerus, & ex ipso Philosophi-  
ca quædam de numeris.  
numeris omnis conurgit. Recijsatur binarius, & ternarius ad vnitatem conuertibilis erit.  
Verum o Germane, vt Hermes inquit, sine mēdacio certum, & vnitatis cognitione veri-  
fīmū. Non omnium capax Narciscus. Quod est superius est sicut qd est inferius, & quod est  
inferius, est sicut quod est superius, quia solis vnitatis constat omnis numerus, ad per-  
petranda miracula vnius rei multa. Nonne res omnes ab una re fluunt bonitate vnius, &  
quicquid vnitati coniungitur, non potest esse diuersum, sed fructificat simplicitate & ap-  
plicatione vnius. Quid ex vnitate nascitur? Nonne ternarius? Accipe. Vnarius est simplex,  
binarius compositus, ternarius vero ad vnitatis reducitur simplicitatem. Non sum  
Trithemius mentis triplicis, sed in vna mente numero gaudens ternario, qui vere parit  
mirabilem factum. Pater eius sol, mater vero luna. Portauit semen in utero ventus, terra  
nutritum. Pater omnis perfectionis totius mundi hic est. Virtus eius integra & immensa. Si  
versum fuerit in terrā, separabis terram ab igne, spissum à subtili, & ternarius iam sibi redi-  
ditus cū ingenio & suavitate magna à terra cōfendet in coolum, iterumque virtute &

Rr 2

# Trithemius

## Opere Historia

472

### EPISTOLÆ FAMILIARES

pulchritudine decoratus reuertetur ad terram: & recipit vim superiorem & inferiorem, & ritq[ue]iam potens & glorijsim in claritate vnitatis, omnem aptus producere numerum, & fugiet omnis obscuritas. Vnum est principium purum, binarius ab vnitate recedens componitur, quia impossibile est duo esse principia. Solus ergo ternarius, sacratus, virtuosus, & potens, binario superato in suum principium non natura, sed similitudinis participatio ne reuertitur, in quo sine contradictione omnia mysteria intelligit mens archani pulchre ordinati. Hæc est totius fortitudinis pulcherrima virtus, qua vincit omnia mundana, & penetrat solidum corpus omne, tingens vnumquodque pulchritudine opribili, sicuti Alchimici quidem promittunt in corporibus compositis, sed errant, falluntur, & decipiunt omnes, à quibus libenter fuerint audit. Volunt imitari naturam, & facere

*Alchimista  
rum vani-  
tatu.*

*Ieronimus.*

partes quod solius est vniuersalis, cum radicem virtutis naturæ non intelligent. Non ac quiescas insipientissimi Alchimista, quoniam satui sunt & simiarum discipuli, hostes naturæ, & celestium contemptores, sine quorum intelligibili cognatione nihil est Alchimia. Sed qui terrena non intelligit, sicut dominus noster Iesus Christus dixerat, cœlestia quomodo inueniet? Nostra philosophia cœlestis est, non terrena, vt summum illud principium quod Deum nuncupamus mentis intuitu per fidem & cognitionem fideliter aspiciamus, Patrem & filium, & Spiritum sanctum, vnum principium, vnum Deum, vnumque summum bonum in Trinitate personarum sempiternum existente, veraciter credentes, pure cognoscentes, & cum ferventissimi amoris & seruitutis cultu semper adorantes, à quo sunt omnia quæ vspiam esse possunt. Ad hunc nisi mens animata confurgat, nihil eorum quæ sunt pulchra intelligeret, sed in sua ignorantia tabescet. Non est vulgaris, ô Germane, iste ascensus, neque eorum imitatione sufficiens, qui vna dunita, xat alia sursum feruntur, sed omnino paucissimis familiaris, illis videlicet, qui semet in vnitatem non temere reduxerunt. Multi quidem conantur, sed non omnium est in mente ternarius. Nonne sulphurum cœlum necessario primum caput eleuamus, reducimique postea quam suspeximus. Solis licet oculis intueri solem. Aures non vident. Ut igitur conſendat animus, non auris fiat, sed oculus & cor, fiatque ex ternario vnitatis participatione bonitatis ad principium, quia vnum est bonum omnipotens, non duo neque plura. Nisi enim fiat vnitas, non fiet similitudinis in mente coniunctio, neque boni participatio, & siue his nulla transiens: nisi autem hæc præcedant, neque superiorum intelligentiam, neque inferiorum propriam consequi poterit operationem. Res autem tam vniuersales quam singulares necessario, & rerum conditiones quædam sunt manifestæ, quædam manifestiores, & quædam manifestissimæ. Etiam quidem sunt occultæ, alia occultiores, alia occultissimæ, tam sensu quam rationi. Quam diuersitatem operatur ipsarum rerum natura. Hinc fit, quod quidam homines ceteris evadunt sapientiores. Magis autem sapiens dicitur, qui minus perceptibilia percipit. Numerus ordine constat & mensura. Ordo quoque sine numero & mensura esse non potest. Mensura autem & numero constat & ordine. Vnitas hic & ternarius binarium non admittunt, sed omnem exuti multitudinem innata sibi puritate simplicissima in primo consistunt. Hæc ad superos via, ô Germane, per quam antiqui sapientes intelligenter profeci rationis ductu plurima perceperunt, quæ ultra humanam comprehensiōnem à nostris nunc reputantur sapientibus. Vis audiens plenus. Studium generat cognitionem, cogitatio autem parit amorem, amor similitudinem, similitudo communione, communio virtutem, virtus dignitatem, dignitas potentiam, & potentia facit miraculum. Hoc iter vnicum ad finem magicarum perfectionum tam diuinarum quam naturalium, à quibus arctetur & confunditur procul omne superstiosum, praefigiosum atque diabolicum. Enimvero nihil aliud per magiam intelligi volumus quam sapientiam, physicarum scilicet & metaphysicarum intelligentiam rerum, quæ diuinarū & naturalium virtutum scientia constat. Harmoniam cœlestem non materiale, sed spirituale consonantiam nobis suspiciendam scias oportet, vbi numerus, ordo & mensura per ternarium in vnitatem conueniunt, ad quam consonantiam inferiora nostra omnia sunt conformanda. Fatuum est harmoniam arbitrari cœlestem, stellarum consonantium motu causante auribus perceptibilem formare sonum. Est autem harmonia cœlestis, numero, ordine, & mensura distributionum corporum inuolubilis consonantia. Sed hanc supergredi necesse est, vt ternario paretur ascensus ad eam quæ supercelestis est harmoniam, vbi nihil materiale sed spiritualia sunt omnia. Inde menti assumenta similitudo vnde venit. Stellaris enim harmonia mentem nec dedit nec influit. Quidam philocryphus dicebat sic: Quicunque conditionem cœlestis harmonie notam

*Astra nullū  
imperium  
habent in  
mentem.*

cipit vim superiorum & inferiorum, &  
minem aptus producere numerum, &  
binarius ab unitate recordans con-  
sidero ternariis, sacratu, virtuosi, &  
natura, sed similitudinis participatio-  
nem intelligit mens archani pulchri-  
ta virtus, qua vincit omnia munda-  
rum quodque pulchritudine operata,  
compositus, sed erant, fallentes, &  
Volunti mirari naturam, & facere  
ut natura non intelligat. Naturae  
arui sunt & similearum disciplina, solle-  
m in intelligibili cognitione nihil est.  
us noster Iesus Christus dixerat, vobis  
estis est, non terrena, vt summa tamen  
is intuitu per fidem & cognitionem  
in sanctum, varum principium, rite  
personarum sempiter non existit.  
erueritissimi amans & seruitius can-  
te possum. Ad hunc nullus mens nimis  
est, sed in sua signoriam tabet. Non  
imitatione sufficiens, quia trans-  
naturi, illis videlicet, qui mentem  
natur, sed non omnium elicit me-  
cum caput elanum, reducimur  
polem. Aures non vident, Vtigur con-  
r, si atque externario vniuersitate parci-  
um omnipotens, non duo nega-  
mente coniunctio, neque boni pri-  
ce praecedant, neque supereriorum in-  
poterit operationem. Res autem  
cum conditions quadam sunt mul-  
tissimae. Italia quidem fengol,  
quam rationi. Quam diuefinit  
quidam homines ceteris endem-  
nus perceptibilia percipiunt. Numen  
mero & mentura esse non potest. Me-  
s hic & ternarius binarium non ad-  
sibi puritate simplicissima in pano-  
per quam antiqui sapientes intellige-  
que ultra humanam comprehendere  
audire pleniū. Studium genera  
similitudinem, similitudo com-  
munitas, dignitas potentiam, & potentias  
arum perfectionum tam diuina  
per procul omne superfutuolum, prae-  
per magiam intelligi volumus que  
intelligentiam rerum, que diuina  
niam coelestem non materialis, sed  
s oportet, vbi numerus, ordo & nos-  
quam consonantiam infernos  
moniam arbitrii coelestem, suffi-  
cibilem formare sonum. Eman-  
tura distributionum corporum inde-  
ce est, vt ternario parente affectu  
ceriale sed spiritualia sunt omnia. Int-  
nim harmonia mentem nec dicit nec  
que conditionem coelestis harmonicam  
naturam

## IOANNIS TRITHEMII.

473

notam haberet, tam præterita quam futura cognoscet. Quis autem mihi dabitur ex mil-  
libus unus, qui harmoniam hanc intelligat coelestem? Ad supercelestem mens nata est,  
cuius similitudine vivit. Astra nihil intelligunt, nec sentiunt quidem, vnde nec sapien-  
tiam menti nostræ conferunt, nec aliquod in nos dominum habent, qui spiritu ambu-  
lamus, confitentes Dominum Iesum Christum omnia in sua potestate habentem, ad cui-  
us nos similitudinem pro viribus fideliter oportet conformare. Ipsa est enim sapientia  
Dei patris, ipse est fons & origo scientiæ, ipse est animi cœtrum, per quem facta sunt omnia.  
Abeant homines temerarii, homines vani, & mendaces astrologi, deceptores mentium,  
& friuola gartientes. Nihil enim ad mentem immortalem, nihil ad scientiam naturalem,  
nihil facil ad sapientiam supercelestem stellarum dispositio, sed corpus in corpus duntaxat  
suum habet imperium. Mens est libera, nec stellis subiicitur, nec carum influentias conci-  
pit, nec motum sequitur, sed supercelesti principio, à quo & facta est & secundatur, tantum  
communicat. Cætera quæ tibi ad inquisitiones tuas respondenda fuerant, o Germane, scien-  
tia inclusimus scrinio, tibi soli per Narciscum exhibenda, cui & clauem tibi afferen-  
dum non satis scienti commisimus, ne scrinium archanis plenum sine utilitate possideres.  
Venire autem ad te personaliter hac vice nequiuimus, quoniam aliorum vocati sumus.  
Dices tamen ex Narciso mentem nostram plenius, quomodo & quando nobis ad te ve-  
niendi facultas accedere possit. In aliis literis scripsimus omnia quæ nobis ad te scribenda  
videbantur. Vale nostri memor nec tui oblitus. Ex Neometi ciuitate Spirensi 24. die Au-  
gusti. Anno Christi 1505.

20

## XXXV.

WOLFGANGVS HOPILIVS IOANNI TRITHEMIO AB-  
bati Spanhemensi Salutem.

**E**LLEGANTISSIMA M nuper à te mi Trithemi accepi epistolam, quæ nobis & iucunda  
fuit, & menti admirationem induxit, q ipse vir doctissimus atq; mihi profrus excellen-  
tior, ad me formicam agrestē vitam agentem scribere non sis designatus, & eo argumēto  
tui ad nostrum incultum ingenium animi volueris declarare affectum. Vnde vero acci-  
derit hoc, me coniectura scire credo. Narciscus noster scientiarum omnium bonarum di-  
30 ligentissimus inquisitor, ea fortassis quæ somniis & phantasmatibus similia sunt, maiora  
quidem quæ nostra parvitas præstare queat, tibi de nobis retulit, cuius tu verbis adhibes  
fidem (nam qui honesto sunt animo & ingenio benigno, quæcunq; de aliis audierint bo-  
na facile credunt, mala vero tarde) impullus es, quantum coniectare possum, vt mihi litera-  
ras tuas ornatissimas communicares. Habeo gratias immortales, vt pote qui tanti viri li-  
teras magnifico. Quicquid enim humanis in rebus scibile fuerit, te non latere scio, qui  
cunctos hodie mortales ingenio, scientia, & experientia literaria facile superas & excellis,  
quod tua scripta, & probatissimorum virorum testimonia luce manifestant clarius. Hinc  
doctos omnes singulare humanitate complectaris, quinimmo & eos quos fama pertulerit  
in notitiam tibi quicquam callere, & si hominum sint inferiores laudibus, pro ingenia ti-  
bi bonitate magnificas ac plurimi aestimas. Reliqua pectoris nostri archana ex Narcisco  
nostro communī amico intelliges, qui tuum immortale nomen marmoris insculpsit  
pectoribus. Quem tibi, & si non sit opus, plurimum commendō, eq; persuadeas velim, pe-  
ricula Arislei & Alechindi vt præcaucat, quorum alter vitam miserrime finiuit, alter vero  
dementiam incidit, vt ex eorum opusculis facile nosti. Vale & nos ama. Ex officina nostra  
Parisiana 3. Calend. Augusti Anno Domini M. D. V.

## XXXVI.

IOANNES TRITHEMIVS SPANHE. WOLFGANGO  
Hopilio ciui Parisiensis.

50 **N**ARCISCUS noster ad me veniens Neometi 15. die mensis Augusti, tuas mihi lite-  
ris lupambule tradidit, & reliqua abs te sibi cōmissa explicauit. Miraris q mē te lite-  
ris dignū estimaui, putans nimis me credulū exitissime Narcisco, quasi te, priulquam ille me  
accessit, nō nouerim. Quantus enim sis multorum antea relatione cognoui. Tu aut̄ probe  
facis consilium imitando sapientis qui dicit: Quanto magnus es humilia te in omnibus, &  
coram Deo inuenies gratiā, quoniam magna potentia Dei solius, & ab hominibus hono-  
ratur. Ipsa quoq; Dei virtus & sapientia homo Christus Iesus in Euangeliō sancto dixit: O-  
mnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. Excelsa est patria nostra coelestis,